
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1225 del 11/10/2022

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 

DELL'ISTITUTO PACIOLO DI FIDENZA. CUP D58B20000620001. INCARICO VERIFICA DEL PROGETTO 

DEFINITIVO-ESECUTIVO

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTI
la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il  
DUP 2022-2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale 
delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 
2024 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e 
servizi;
la delibera di  Consiglio  n. 6 del  28 gennaio 2022 con cui  è stato approvato il  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati contabili;

CONSIDERATO che il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con Decreto del Presidente 
n. 43 in data 22 Febbraio 2022;

PREMESSO CHE
con decreto del  Presidente n.  51 del  28/02/2022 è stato  approvato il  “rendiconto 2021 - 
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”;

con delibera di Consiglio 29 aprile 2022 n. 21 è stato approvato il Rendiconto della Gestione 
2021;

RECEPITE le successive variazioni al Bilancio di Previsione 2022-2024 ed in particolare:

Determina n. 1225 del 11/10/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- la III variazione di Bilancio approvata con Delibera di Consiglio 19 aprile 2022 n. 19 e la 
successiva variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) adottata con Decreto del Presidente 
20 aprile 2022 n.95, con le quali venivano istituiti ed alimentati i capitoli relativi ai fondi del  
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
- l’VIII variazione al PEG 2022-2024, adottata con atto D.P. n. 221 del 4 ottobre 2022, con cui, 
a fronte delle indicazioni provenienti dalle recenti circolari del MEF in tema di rendicontazione 
dei progetti finanziati con risorse del PNRR, si è resa necessaria l’accensione di capitoli dedicati 
per ciascuna delle opere finanziate, sia in entrata che in spesa;

DATO ATTO CHE
l’intervento  è  finanziato  con  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  13  del  08/01/2021 
pubblicato in G.U del 19/03/2021 con cui sono stati approvati i Piani degli interventi per la 
manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza 
di  Province, Città metropolitane ed enti  di  decentramento regionale e di  individuazione dei 
termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi 
dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 16;

nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al 
Regolamento  (UE)  n.  2121/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  12/2/2021, 
all’interno del  quale  sono stati  inclusi  quale  quota di  cofinanziamento nazionale,  anche gli 
interventi di cui al citato decreto autorizzativo (DM 13/2021);

con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l’elenco degli 
interventi  di  manutenzione straordinaria  inseriti  all’interno del  Piano ai  fini  dell’inserimento 
degli  stessi  nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023  e  al  conseguente 
aggiornamento dell’annualità 2021;

tra gli interventi ricompresi nel Piano risulta quello di  manutenzione straordinaria dell’Istituto 
Paciolo di Fidenza. CUP D58B20000620001, dell’importo di € 704.660,21;

l’intervento  in  oggetto  ricade  tra  le  previsioni  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 
(PNRR)  all’interno  della  Missione  4  (Istruzione  e  ricerca),  Componente  1  (Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica) il cui richiamato obbiettivo è quello 
di “consentire la messa in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo anche una  
progressiva riduzione dei consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero  
climatico”;

con Decreto del Presidente n. 88 del 07/04/2022 si è proceduto ad approvare l’elenco degli 
interventi da inserire nel programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e nel conseguente 
aggiornamento dell’annualità 2022;

in data 25/05/2022 è stata pubblicata la graduatoria rimodulata degli interventi ricompresi nel 
Decreto Ministeriale n. 217 del 15 luglio 2021 denominato “secondo piano per le Province e 
Città Metropolitane”, nella quale è inserito l’intervento in oggetto

con Decreto MIUR n. 116 del 18/05/2022, comunicato con PEC prot. 24508 del 4/8/2022 è 
stato rimodulato il piano approvato con Decreto MIUR n. 13 del 8/1/2021 per le medesime 
finalità della manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di 
competenza delle provincie, ai sensi dell’art. 1, comma 63 e 64 della L 160/2019;

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2022, pubblicato in G.U. n. 
213 del 12/09/2022 che “Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l’avvio di opere 
indifferibili” è stato assegnato un incremento del 10% al contributo precedente al  FIN. UE - 
NEXT  GENERATION  EU  -  MISS.4  -  COMP.  1  -  INV.  3.3,  per  cui  l’importo  complessivo 
dell’intervento finanziato è ora pari a € 775.126,23;

CONSIDERATO CHE

Determina n. 1225 del 11/10/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



con  determinazione  n.1744  del  07/12/2021  si  procedeva  ad  affidare  l’incarico  per  la 
progettazione  dell’intervento  all’arch.  Chiara  Falconieri,  dell’U.O.  Edilizia  Scolastica  della 
Provincia di Parma;

il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il funzionario 
ing. Paola Cassinelli;

PRESO ATTO CHE
Con DD n.450 del 28/04/2021 si procedeva ad affidare l’incarico professionale per indagini 
geologiche, sismiche e sui materiali di supporto al progetto al Dr. Geol. Antonio Di Lauro;

con DD n.649 del 03/06/2021 si procedevano ad affidare gli incarichi professionali per indagini 
diagnostiche  e  piezometriche  di  supporto  al  progetto  alla  ditta  Memotesting  S.r.l.  e 
realizzazione di piezometri dr. Geol. Giulio Torri;

con  DD  n.1323  del  01/10/2021  si  procedevano  ad  affidare  gli  incarichi  professionali  per 
indagini diagnostiche sulle strutture al Laboratorio Geotecnologico Emiliano SRL, verifica dati 
geologici al progetto al Dr. Geol. Antonio Di Lauro;

con DD n.1741 del 07/12/2021 si procedeva ad affidare la verifica sulla rete fognaria a servizio 
della scuola con videoispezione alla ditta Martini Roberto

con DD n.541 del 18/05/2022 si procedevano ad affidare gli incarichi professionali specialistici 
a  supporto  del  progetto  di  cui:  1.  Redazione  pratica  antincendio  ai  fini  della  valutazione 
progetto da parte del competente Comando VVF ex art. 3 DPR 151/2011 e successiva SCIA, 
allo studio A.DeSign nella persona dell’Ing. Alessandro Di Stasi – 2. Progettazione specialistica 
illuminotecnica e direzione lavori specialistica, all’ing. Alessandro Navarrini 

con DD n. 1055 del 13/09/2022 si procedeva ad affidare l’incarico per la direzione operativa, 
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al geom. Antonio Mele

PRESO ATTO CHE
- è stata inoltrata pratica VV.F. n° 5301 Valutazione Progetto al competente comando VVF, ai 
sensi dell’art. 3 c. 1 del DPR 151/2011
- il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento è stato acquisito al prot. dell’ente al n. 30.979 
del 10.10.2022;

DATO ATTO CHE dal quadro economico dell’intervento, dell’ammontare di € 775.126,23, così 
come incrementato con DPCM del 28 luglio 2022, risulta una spesa per lavori di € 610.503,00 
comprensiva di oneri della sicurezza;

RICHIAMATI
l’art.  26  co.6  del  D.lgs.  50/2016  in  base  al  quale,  prima  dell’inizio  delle  procedure  di 
affidamento, occorre provvedere alla verifica della conformità del progetto esecutivo;

il co. 4 dell’art. 26 il quale precisa che l’attività di verifica accerta in particolare:
a) la completezza della progettazione;
b) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;
c) l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;
d) presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;
e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;
f) la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti;
g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;
h) l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;
i) la manutenibilità delle opere, ove richiesta.

CONSIDERATO CHE la sottoscritta  ing. Paola Cassinelli  ha proceduto a redigere il  progetto 
dell’impianto elettrico della nuova aula da annettere all’istituto scolastico;

Determina n. 1225 del 11/10/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



VISTO CHE 
il co. 6 lett. d) disciplina che per i lavori di importo inferiore a un milione di euro, la verifica è 
effettuata dal responsabile unico del procedimento, anche avvalendosi della struttura di cui 
all’articolo 31, comma 9.;

il co. 7 dell’art. 26 precisa che lo svolgimento dell’attività di verifica è incompatibile con lo 
svolgimento, per il medesimo progetto, dell’attività di progettazione, del coordinamento della 
sicurezza della stessa, della direzione lavori e del collaudo;

RICHIAMATA la Linea Guida ANAC n. 1, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50,  recante  “Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e 
all’ingegneria”;

DATO ATTO CHE 
- occorre procedere ad affidare l’attività di verifica preventiva a supporto della validazione;

-sussistono  all’interno  della  U.O.  Edilizia  Scolastica  delle  figure  atte  ad espletare  l’incarico 
professionale  richiesto  secondo  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  50/2016  ed  in  possesso  delle 
competenze necessarie;

-  il  geom. Aristide  Vitali  ha manifestato  la propria  disponibilità  a  ricevere l’incarico  per  la 
verifica preventiva a supporto della validazione del progetto;

CONSIDERATO CHE l’attività di verifica preventiva dei progetti rientra tra quelle incentivabili ai 
sensi dell’art. 113 comma 2 del DLgs 50/2016

VISTI:
il D.lgs. 165/2001;
il D.lgs. n. 267/2000;

il vigente Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 
113 del Dlgs 50/2016 e s.m.i approvato con DP n. 47 del 15/03/2018 e modificato in ultimo 
con DP n. 255 del 18/11/2019;

DETERMINA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

Di  affidare  l’incarico  per la verifica preventiva a supporto  della  validazione del  progetto di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA ISTITUTO PACIOLO DI FIDENZA” CUP D58B20000620001, 
al geom. Aristide Vitali,  funzionario tecnico del Servizio Edilizia Scolastica della Provincia di 
Parma;

Di dare atto che la prestazione resa dai dipendenti dell’ente sarà compensata all’interno della 
quota  definita  per  l’incentivo  per  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113  del  D.Lgs.  50/2016, 
previsto nelle somme a disposizione all’interno del quadro economico dell’opera; 

di inviare la presente determinazione al tecnico incarico;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d.lgs. n. 33/2013.

Determina n. 1225 del 11/10/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#031


Sottoscritta dal   Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1225 del 11/10/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#031
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#031
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#031
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#031

